Çünkü bu düşünce Müslümanlar arasında ayrılığa sebep olur. Mezheplere uyan kimsenin bir mezhebi taklit ettiğini kabul etmesi ve diğer mezheplerin görüşlerinin de doğru olabileceğine inanması gerekir.

⁴⁴ Acluni, İsmail b. Muhammed, *Keşfü'l-hafa ve müzilü'l-Libas Amma İştahara mine'l-ehadis ala elsineti'n-nas*, Beyrut: 1351/1932, 1/65.

⁴⁵ Suyuti, Celaleddin, *el-Camiu's-Sağir fi Ehadisi'l- Beşiri'n- Nezir*, Mısır: 1954, 1/48, Acluni, *Keşfü'l-hafa*, 1/49.

⁴⁶ Yıldırım, Zeki, "İhtilafın Menşei Konusu ve Sebepleri", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 15/2001, s.230-231.

⁴⁷ Hacc 22/19.

⁴⁸ Zeydan, *Hilaf İlmi*, s.278.

Sahih olmadığını iddia edenler olduğu gibi sıhhatini kabul edenler de vardır. Bununla ilgili birkaç görüş ise şöyledir:

Hattabi bu hadisle ilgili şöyle diyor:

“Ümmetim'in ihtilafı rahmettir” hadisine iki kişi itiraz etti. Bunlardan birisi münkir olan Amr b. Bahr el-Cahız (255/869), diğeri ise deli olan İshak b. İbrahim el-Mevsili (230/850) 'dir. Mevsili, Eğanı adlı kitabını yazıp batıl şeyleri ortaya koyduktan sonra bununla da kalmayarak kitabında hadisçileri kötiledi ve onları anlamadıkları şeyleri rivayetle suçladı. İşte bu Mevsili ve Cahız, şayet ihtilaf rahmet olursa ittifakın azap olması gerekir, demişlerdir.

İbn Hazm, haberin hadis olmadığını gösteren ikinci sebebi de şöyle açıklamıştır: Rasulullah (s.a.v) peygamber olarak nehyettiği bir şeyi emretmesi caiz olmaz. Hz. Peygamber hayatta iken başta Hz. Ebu

⁷⁹ Nevevi, Ebu Zekerrıyya Yahya b. Şeref, *el-Minhac fi şerhu müslim*, Mısır: 1325/1907, VII/99-100.

⁸⁰ Kasas 28/73.

⁸¹ Nevevi, *el-Minhac*, VII/99.

⁸² Münavi, Abdurrauf b. Muhammed, *Feyzu'l-kadir şerhu'l-camii's-sağır*, Mısır: 1356/1938, 1/210.

Bekir ve Hz. Ömer olmak üzere bazı sahabilerin hatalarını kendilerine bildirerek onları bu hal üzere bırakmamıştır. Yine İbn Hazm mezkur görüşünü takviye için İslam'ın iki ana kaynağı olan Kitap ve Sünnete müracaat etmiştir. O'na göre bu haber, birliği emredip ihtilafı reddeden ayetlere ters düşmektedir.⁸³

Herkesin aynı düşünce, görüş ve fikirde olması mümkün olmadığına göre bize düşen farklılıklara saygı göstermemiz ve hoşgörü ve anlayış içerisinde bir arada yaşamamızdır.

Kaynakça

Acluni, İsmail b. Muhammed, *Keşfü'l-hafa ve müzilü'l-Libas Amma iştahara mine'l-ehadis ala el-sineti'n-nas*, Beyrut, 1351/1932.

⁸³ İbn Hazm, *el-Ihkam*, V /642-643.

- Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, Beyrut: Darul'I-Fikr, t.y.
- Alusi, Ebü'l-Fadl Şihabüddin es-Seyyid el-Bağdadi, *Ruhu'l-maani fi't-tefsiri'l-Kur'ani'l-'azim ve's-sebi'l-mesani*, Beyrut, t.y.
- Aydınlı, Abdullah, *Hadis İstilahları Sözlüğü*, İstanbul: Timaş Yayınları, 1987.
- Batalyevsî, Ebû Muhammed Abdullah İbn Muhammed, *el-İnsâf fi't-tenbîh ale'l-meâni ve'l-esbâbi'l-leti evcebet*, nşr. Muhammed Rıdvân ed-Dâye, Dimaşk: Daru'l-fikr, 1983.
- Beyanuni, Ebu'l-Feth, *İhtilaftan Rahmete*, çev.: Ebubekir Sifil, İstanbul: Risale Yayınları, 1989.
- Bilmen, Ömer Nasuhî, *Büyük Tefsîr Tarihi ve Tabakâtü'l-Müfessirîn*, İstanbul: Bilmen Yayınları, 1973.
- Buhari, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail, *Sahihu'l-Buhari*, İstanbul: 1399/1979.
- Cessas, Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Razi, *Ahkamu'l Kur'an*, Beyrut: Dar-i İhya'it-Turasi'l Arabi, 1985.
- Çağrıncı, Mustafa, "Heva", *DİA*, c. 17, ss. 274-276.
- Dehlevî, *el-İnsaf fi Beyani Esbabî'l-İhtilaf*, tahk.: Abdulfettah Ebu Gudde, Beyrut: Daru'n-Nefais, 1986.
- Ebu Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistani, *Sünen*, Hims: 1388/1969.
- El-Hinn, Mustafa Said, *Eseru'l-lhtilaf Fi'l-Kavaidi'l-Usuliyye Fi-İhtilafi'l-Fukaha*, Beyrut: Müessesetürrisale, 1402/1982.
- El-Hinn, Mustafa Said, *İslam Hukukunda Yöntem Tartışmaları (Usuldeki Farklılığın Fakihlerin İhtilafındaki Rolü)*, çev.: Halil Ünal, Kayseri: Rey Yayıncılık, 1998.
- Ekinci, Ekrem Buğra, *İslam Hukuku*, İstanbul: Arı Sanat Yayınları, 2006.

- İbn-i Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah İbn Müslim, *Çaribu'l-Kur'ân* nşr.: Seyyid Ahmed Sakar, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1978.

- İbn-i Muhammed El-Huseyni, Takıyyüddin Ebu Bekr, *Kıfayetü'l Ahyar Fi-Halli Gayeti'l-İhtisar*, tahk.: Ali Abdülhamid Baltacı-Muhammed Vehbi Süleyman, Beyrut: Daru'l-Hayr, 1414/ 1994.
- İbn-i Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. el- Kurtubi, *Bidayetü'l- Müctehid ve Nihayetü'l- Muktesid*, Mısır: 1379/1960.
- Koçkuzu, Ali Osman, *Rivayet İlimlerinde Haber-i Vahitlerin İtikat ve Teşri Yönünden Değeri*, Ankara: D.İ.B.Y, 1988.
- Münavi, Abdurrauf b. Muhammed, *Feyzu'l-kadir şerhu'l-camii's-sağir*, Mısır: 1356/1938.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccac el-Kuşeyri, *Sahihu müslim*, Mısır: 1374-1375/1955-1956.
- Nevevi, Ebu Zekerriyya Yahya b. Şeref, *el-Minhac fi şerhi müslim*, Mısır: 1325/1907.
- Özen, Şükrü, "Hilaf", *DİA*, c.17, ss. 527-538.
- Suyuti, Celaledin, *el-Camii's-Sağir fi Ehadisi'l-Beşiri'n-Nezir*, Mısır: 1954.
- Şafii, Muhammed b. İdris, *Risâle*, çev.: Abdülkadir Şener-İbrahim Çalışkan, Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, 1996.
- Şâtıbî, Ebû İshak, *Muvâfakât fi usûli'ş-şerîa*, Mısır: Matbabatü'r-Rahmâniyye, t.y.